As ações executadas pela Auditoria Interna da UFSM foram realizadas com base no 

PAINT 2021, elaborado em conformidade com a Instrução Normativa nº 9, de 09 de outubro 

de 2018, emitida pela Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União. 

O PAINT elaborado para o ano de 2021 previu um total de 8.352 (oito mil e trezentas e 

cinquenta e duas) horas para a realização dos trabalhos previstos. O quadro 2 apresenta a 

alocação efetiva da força de trabalho no ano de 2021. 

Quadro 2 – Alocação Efetiva da Força de Trabalho 
Atividade H/H Previsto H/H Realizado 

Serviços de Auditoria 4.500 3.790